

Số:44/KH-MTTQ-UB

Trà Vinh, ngày 28 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp trong tỉnh Trà Vinh, nhiệm kỳ 2024 - 2029

Thực hiện Chỉ thị số 22-CT/TW, ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về lãnh đạo Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024-2029 và Công văn số 682-CV/TU, ngày 12/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp trong tỉnh, nhiệm kỳ 2024-2029;

Căn cứ Đề án số 11/ĐA-MTTW-ĐCT, ngày 23/6/2023 của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và Hướng dẫn số 104/HD-MTTW-BTT, ngày 29/6/2023 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về tổ chức Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 – 2029;

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Trà Vinh xây dựng Kế hoạch tổ chức Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh, nhiệm kỳ 2024 - 2029 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam tỉnh Trà Vinh lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 - 2029 là sự kiện chính trị quan trọng có ý nghĩa xã hội sâu sắc, tạo sức lan tỏa trong các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh về xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc, tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò, sứ mệnh của MTTQ Việt Nam trong tình hình mới.

- Thông qua công tác tổ chức Đại hội đánh giá tình hình các tầng lớp Nhân dân; kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam các cấp, làm rõ hạn chế, nguyên nhân, rút ra bài học kinh nghiệm công tác Mặt trận trong nhiệm kỳ 2019 - 2024, xây dựng phương hướng, mục tiêu, chương trình hành động và giải pháp thực hiện trong nhiệm kỳ 2024 - 2029.

2. Yêu cầu

- Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam tỉnh Trà Vinh lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 - 2029 thực hiện phương châm kế thừa, ổn định, sáng tạo và phát triển; đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện của các cấp ủy Đảng, sự phối hợp, tạo điều kiện của chính quyền các cấp; phát huy dân chủ, trí tuệ và trách nhiệm của các tổ chức thành viên, Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp và các tầng lớp Nhân dân, góp phần tạo chuyển biến trong nhận thức và hành động của hệ thống Mặt trận các cấp.

- Công tác chuẩn bị và tổ chức Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam tỉnh Trà Vinh lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 - 2029 phải đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, đúng tiến độ và quy định của Điều lệ MTTQ Việt Nam.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH ĐẠI HỘI

1. Nội dung Đại hội

- Thảo luận, thông qua báo cáo tổng kết nhiệm kỳ và Chương trình hành động của MTTQ Việt Nam cấp mình nhiệm kỳ 2024 - 2029.

- Góp ý Chương trình hành động của MTTQ Việt Nam cấp trên trực tiếp và sửa đổi Điều lệ MTTQ Việt Nam (nếu có).

- Hiệp thương dân chủ cử ra Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp mình.

- Hiệp thương dân chủ cử đại biểu đi dự Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam cấp trên trực tiếp.

- Thông qua Nghị quyết Đại hội.

2. Chương trình Đại hội (Theo phụ lục kèm Hướng dẫn số 09/HD-MTTQ-BTT ngày 28/7/2023)

III. QUY TRÌNH, CÁC BƯỚC TỔ CHỨC ĐẠI HỘI

1. Bước 1: Xây dựng kế hoạch và các nội dung liên quan đến công tác tổ chức Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam các cấp, nhiệm kỳ 2024 - 2029 trình cấp có thẩm quyền cho ý kiến.

2. Bước 2: Chuẩn bị các nội dung Đại hội:

- Xây dựng dự thảo báo cáo chính trị, báo cáo kiểm điểm của Ủy ban MTTQ Việt Nam nhiệm kỳ qua, phương hướng nhiệm kỳ mới; các tham luận tại Đại hội.

- Xây dựng Đề án nhân sự của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp.

- Chuẩn bị các nội dung, phương án liên quan đến công tác tổ chức Đại hội (tuyên truyền, trang trí, hậu cần khánh tiết, thời gian, địa điểm...).

3. Bước 3: Tổ chức lấy ý kiến và trình xin ý cấp có thẩm quyền.

- Tổ chức lấy ý kiến, thảo luận, góp ý các dự thảo Văn kiện.

- Trình cấp ủy và cấp trên trực tiếp duyệt Văn kiện, nhân sự và các nội dung liên quan đến công tác tổ chức Đại hội trước khi tiến hành Đại hội theo quy định.

4. Bước 4: Tiến hành Đại hội

Tổ chức Đại hội điểm và rút kinh nghiệm trước khi tiến hành Đại hội các đơn vị còn lại.

5. Bước 5: Gửi hồ sơ đề nghị chuẩn y kết quả Đại hội theo quy định.

IV. ĐẠI HỘI ĐIỂM VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC ĐẠI HỘI CÁC CẤP

1. Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam cấp xã: thời gian Đại hội không quá 01 ngày; hoàn thành trong tháng 4/2024. Đại hội điểm cấp xã hoàn thành trước 20/03/2024. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh chọn xã **Nhị Long, huyện Càng Long và xã Long Toàn, thị xã Duyên Hải** làm điểm cấp xã chỉ đạo của tỉnh để rút kinh nghiệm chung.

2. Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam cấp huyện: thời gian Đại hội không quá 02 ngày; hoàn thành trong tháng 6/2024. Đại hội điểm cấp huyện hoàn thành trước 30/5/2024;

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh chọn **đơn vị huyện Châu Thành** làm điểm cấp huyện của tỉnh để rút kinh nghiệm chung.

3. Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam cấp tỉnh: Thời gian Đại hội không quá **2,5** ngày; hoàn thành trong tháng **8/2024**.

4. Hội nghị Ban công tác Mặt trận ấp, khóm được tổ chức trước khi Đại hội MTTQ Việt Nam cấp xã, phường, thị trấn ít nhất **15 ngày**.

5. Một số lưu ý:

* **Đối với các đơn vị được chọn làm Đại hội điểm (cấp xã, cấp huyện):** Hoàn thành các nội dung chuẩn bị Đại hội và trình cấp ủy, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp trên trực tiếp cho ý kiến **chậm nhất 30 ngày** trước khi Đại hội diễn ra.

* **Đối với các đơn vị còn lại:** Chủ động chuẩn bị các nội dung Đại hội, sau khi rút kinh nghiệm các đơn vị Đại hội điểm, tiến hành bổ sung hoàn chỉnh, thông qua cấp ủy và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp trên trực tiếp cho ý kiến **chậm nhất 15 ngày** trước khi Đại hội diễn ra.

* Mỗi huyện, thị xã, thành phố (**trừ huyện có xã được chọn điểm chỉ đạo Đại hội của tỉnh**) chọn và chỉ đạo điểm Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam cấp xã để rút kinh nghiệm, hoàn thành **trước ngày 31/3/2024**

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh:

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh, nhiệm kỳ 2024 - 2029; triển khai các văn bản hướng dẫn tổ chức Đại hội (**Hoàn thành trước ngày 20/8/2023**).

- Ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức và các Tiểu ban phục vụ Đại hội (**Hoàn thành trước ngày 31/8/2023**).

- Chủ trì tổ chức chỉ đạo Đại hội điểm cấp xã, cấp huyện làm cơ sở đánh giá rút kinh nghiệm trong triển khai thực hiện. Theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn việc chuẩn bị, tổ chức Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh. Tổ chức duyệt các nội dung Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam cấp huyện và xã được chọn làm điểm chỉ đạo của tỉnh;

- Giao Văn phòng cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh làm bộ phận thường trực, tham mưu, giúp việc cho Ban Thường trực trong công tác hướng dẫn, theo dõi và báo cáo kịp thời tiến độ Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh;

- Giao Ban Phong trào và Dân tộc - Tộc giáo theo dõi, hướng dẫn đăng ký, công nhận công trình chào mừng Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp;

- Giao Ban Dân chủ - Pháp luật và Tuyên giáo chịu trách nhiệm hướng dẫn các nội dung tuyên truyền chào mừng Đại hội;

Đồng thời các Ban chuyên môn chủ động phối hợp Văn phòng thực hiện tốt các nhiệm vụ được phân công theo yêu cầu của Ban Thường trực, Ban chỉ đạo Đại hội và các Tiểu Ban phục vụ Đại hội.

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố:

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Đại hội, báo cáo cấp ủy cùng cấp để tổ chức thực hiện; lựa chọn chỉ đạo và tiến hành Đại hội điểm theo quy định.

- Chịu trách nhiệm trực tiếp hướng dẫn việc tổ chức Đại hội cấp xã, phường, thị trấn theo tinh thần văn bản chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đảng, của Tỉnh ủy, của MTTQ Việt Nam tỉnh và của cấp ủy cùng cấp.

- Đăng ký lịch Đại hội điểm cấp xã, thời gian duyệt nội dung Đại hội cấp huyện, thời gian tổ chức Đại hội cấp huyện về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

- Thường xuyên báo cáo tiến độ, kết quả về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (*qua Văn phòng*) để tổng hợp kết quả báo cáo về Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam.

3. Các tổ chức thành viên của MTTQ Việt Nam cùng cấp

- Tham gia góp ý kiến vào các Văn kiện trình Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam cùng cấp.

- Phối hợp giới thiệu cá nhân tiêu biểu tham gia Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh; phối hợp triển khai công tác tuyên truyền, hưởng ứng các phong trào thi đua chào mừng Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2024 - 2029.

Trong quá trình triển khai thực hiện, cần bám sát vào các văn bản chỉ đạo của cấp ủy các cấp và Hướng dẫn số 09/HD-MTTQ-BTT ngày 28/7/2023 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam. Nếu có vấn đề phát sinh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố cần chủ động báo cáo bằng văn bản hoặc trực tiếp báo cáo cấp ủy cùng cấp và Mặt trận cấp trên để thống nhất giải quyết.

Kế hoạch này được triển khai đến Ban Công tác Mặt trận ấp, khóm trong toàn tỉnh (đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp nhân bản và phổ biến theo hệ thống)./.

Nơi nhận:

- BTTUBTWMTTVN;
- Văn phòng, các Ban UBTWMTTQVN;
- Đ/c Trương Thị Ngọc Ánh, PCT UBTWMTTQVN;
- Ban Công tác phía Nam UBTWMTTQVN;
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy Trà Vinh;
- HĐND, UBND Tỉnh;
- Các cơ quan tham mưu giúp việc Tỉnh ủy;
- Các Sở, ngành Tỉnh;
- Các huyện, thị, thành ủy, Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy;
- Các TCTV của UBMTTQVN tỉnh;
- Các vị Ủy viên UBMTTQVN tỉnh khóa IX;
- Các HĐTV của UBMTTQVN tỉnh;
- BTT.UBMTTQVN các huyện, TX, TP;
- Lưu: VT, tài liệu ĐH X (Toàn).

TM. ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM TỈNH
CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Triết